
公益社団法人　愛知県臨床検査技師会

        負債及び正味財産合計 88,078,516 102,073,345 △ 13,994,829

        （ うち特定資産への充当額 ） (42,945,712) (39,345,374) (3,600,338)

        正味財産合計 83,710,122 84,433,694 △ 723,572

        （ うち特定資産への充当額 ） (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産 83,710,122 84,433,694 △ 723,572

        指定正味財産合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        流動負債合計 4,368,394 17,639,651 △ 13,271,257

        負債合計 4,368,394 17,639,651 △ 13,271,257

          前受金 1,490,000 17,595,000 △ 16,105,000

          預り金 2,951 8,505 △ 5,554

  １．流動負債

          未払金 2,875,443 36,146 2,839,297

        資産合計 88,078,516 102,073,345 △ 13,994,829

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 34,374,200 34,774,163 △ 399,963

        固定資産合計 77,319,912 74,119,537 3,200,375

          什器備品 1,088,638 387,368 701,270

          長期前払費用 21,758 33,110 △ 11,352

    (3) その他固定資産

          建物 32,684,763 33,626,804 △ 942,041

          ソフトウェア 579,041 726,881 △ 147,840

        特定資産合計 42,945,712 39,345,374 3,600,338

          記念事業引当資産 2,736,970 2,236,949 500,021

          事務所取得積立資金 40,000,000 37,000,000 3,000,000

    (2) 特定資産

          減価償却引当資産 208,742 108,425 100,317

        流動資産合計 10,758,604 27,953,808 △ 17,195,204

  ２．固定資産

          前払金 73,020 17,900 55,120

          貯蔵品 11,301 9,399 1,902

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 10,674,283 27,926,509 △ 17,252,226



公益社団法人　愛知県臨床検査技師会

          　支払手数料 1,245,420 1,179,420 66,000

        経常費用計 26,881,085 20,206,091 6,674,994
         　 雑費 175,122 70,927 104,195

387,949 2,695,258
          　光熱水料費 60,125 58,830 1,295

          　諸謝金 128,069 0 128,069

170,728 △ 6,870

         　 通信運搬費 351,443 212,324 139,119

          　消耗品費 163,858
        　  減価償却費 252,431 215,554 36,877

          　会議費 81,183 65,635 15,548
          　旅費交通費 321,480 561,660 △ 240,180

          　給料手当 467,998 469,383 △ 1,385

          　福利厚生費 7,763 2,594 5,169
          　退職給付費用 4,500 0 4,500

854,993 △ 4,557
        管理費 7,309,191 3,927,065 3,382,126

          　租税公課 226,880 145,840 81,040

         　 雑費 850,436
          　支払助成金 250,000 250,000 0

          　諸謝金 4,152,647 598,686 3,553,961

          　光熱水料費 240,495 235,327 5,168
         　 賃借料 777,782 573,646 204,136

954,800 △ 113,392
         　 印刷製本費 1,850,087 2,548,676 △ 698,589

        　  減価償却費 1,009,724 862,216 147,508

          　修繕費 841,408

         　 通信運搬費 1,916,873 2,338,380 △ 421,507

          　福利厚生費 50,634 30,308 20,326
          　会議費 259,606 86,747 172,859

3,292,868
          　給料手当 2,651,972 2,659,837 △ 7,865

        経常収益計 26,165,446 25,518,401

          　旅費交通費 873,095 1,566,055 △ 692,960

          　退職給付費用 25,500 0 25,500

          　消耗品費 3,594,755 2,573,515 1,021,240

        事業費 19,571,894

172 3

          　雑収益 403,083 2,403,630 △ 2,000,547
          　広告料 90,000 960,000 △ 870,000

    (2) 経常費用
647,045

16,279,026

          　研修会参加費 494,000 0 494,000

175

        受取負担金 3,018,500 1,573,500 1,445,000

          　精度管理参加費 2,524,500 1,573,500 951,000
        雑収益 493,258 3,363,802 △ 2,870,544
          　受取利息

  １．経常増減の部

1,024,000

          　特定資産受取利息 338 319 19
        特定資産運用益 338

△ 39,500

         　 賛助会員受取会費 1,470,000

    (1) 経常収益

          　受取入会金 318,000 314,000 4,000

319 19

          　正会員受取会費 18,115,000 17,555,000 560,000

          　委託収益 1,765,850

        受取会費 19,585,000 19,085,000 500,000

          　教育研修助成金 984,500 1,024,000 △ 39,500

1,530,000 △ 60,000
        事業収益

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

        受取入会金 318,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部

314,000 4,000

1,765,850 157,780 1,608,070
157,780 1,608,070

        受取補助金等 984,500

          　修繕費 179,551 211,200 △ 31,649

         　 賃借料 730,821 283,201 447,620

          　租税公課 56,220 37,660 18,560

         　 印刷製本費 3,083,207



7,933
7,933

  ２．経常外増減の部

          評価損益等計 0 0 0

          一般正味財産期首残高 84,433,694 79,121,386 5,312,308
△ 6,035,880          当期一般正味財産増減額 △ 723,572 5,312,308

        経常外収益計 0 0 0

        経常外費用計 7,933 2 7,931
          当期経常外増減額 △ 7,933 △ 2 △ 7,931

    (2) 経常外費用

          指定正味財産期末残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 83,710,122 84,433,694 △ 723,572
Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高 83,710,122 84,433,694 △ 723,572

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

    (1) 経常外収益

          当期経常増減額 △ 715,639 5,312,310 △ 6,027,949

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 715,639 5,312,310 △ 6,027,949

        固定資産除却損
        　什器備品除却損

7,931
7,931

2
2



公益社団法人　愛知県臨床検査技師会 (単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 他２ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 0 159 159 0 0 0 0 0 179 0 338

特定資産受取利息 0 0 0 159 159 0 0 0 0 0 179 0 338

受取入会金 0 0 0 159,000 159,000 0 0 0 0 0 159,000 0 318,000

受取入会金 0 0 0 159,000 159,000 0 0 0 0 0 159,000 0 318,000

受取会費 0 0 0 9,792,500 9,792,500 0 4,528,750 0 0 4,528,750 5,263,750 0 19,585,000

正会員受取会費 0 0 0 9,057,500 9,057,500 0 4,528,750 0 0 4,528,750 4,528,750 0 18,115,000

賛助会員受取会費 0 0 0 735,000 735,000 0 0 0 0 0 735,000 0 1,470,000

事業収益 1,650,000 0 0 0 1,650,000 0 0 115,850 0 115,850 0 0 1,765,850

委託収益 1,650,000 0 0 0 1,650,000 0 0 115,850 0 115,850 0 0 1,765,850

受取補助金等 984,500 0 0 0 984,500 0 0 0 0 0 0 0 984,500

教育研修助成金 984,500 0 0 984,500 0 0 0 0 0 0 0 984,500

受取負担金 494,000 2,524,500 0 0 3,018,500 0 0 0 0 0 0 0 3,018,500

研修会参加費 494,000 0 0 0 494,000 0 0 0 0 0 0 0 494,000

精度管理参加費 0 2,524,500 0 0 2,524,500 0 0 0 0 0 0 0 2,524,500

雑収益 9 403,083 0 83 403,175 90,000 0 0 0 90,000 83 0 493,258

受取利息 9 0 0 83 92 0 0 0 0 0 83 0 175

広告料 0 0 0 0 0 90,000 0 0 0 90,000 0 0 90,000

雑収益 0 403,083 0 0 403,083 0 0 0 0 0 0 0 403,083

経常収益計 3,128,509 2,927,583 0 9,951,742 16,007,834 90,000 4,528,750 115,850 0 4,734,600 5,423,012 0 26,165,446

（２）経常費用

事業費 8,510,664 5,298,811 1,260,700 0 15,070,175 157,887 3,143,153 424,766 775,913 4,501,719 0 19,571,894

給料手当 1,403,987 311,997 155,995 0 1,871,979 93,597 311,997 374,399 0 779,993 0 2,651,972

退職給付費用 13,500 3,000 1,500 0 18,000 900 3,000 3,600 0 7,500 0 25,500

福利厚生費 13,576 3,017 1,508 0 18,101 905 3,017 28,611 0 32,533 0 50,634

会議費 245,362 8,125 6,119 0 259,606 0 0 0 0 0 0 259,606

旅費交通費 633,175 186,810 53,110 0 873,095 0 0 0 0 0 0 873,095

通信運搬費 190,724 297,030 37,707 0 525,461 32,969 1,330,163 0 28,280 1,391,412 0 1,916,873

減価償却費 378,647 189,323 252,431 0 820,401 0 0 0 189,323 189,323 0 1,009,724
消耗品費 596,779 2,794,039 116,538 0 3,507,356 0 0 0 87,399 87,399 0 3,594,755

修繕費 269,328 244,664 179,552 0 693,544 0 13,200 0 134,664 147,864 0 841,408

印刷製本費 138,453 219,934 12,447 0 370,834 29,516 1,440,403 0 9,334 1,479,253 0 1,850,087

光熱水料費 90,185 45,093 60,125 0 195,403 0 0 0 45,092 45,092 0 240,495

賃借料 391,033 125,963 149,025 0 666,021 0 0 0 111,761 111,761 0 777,782

諸謝金 3,677,131 418,721 6,682 0 4,102,534 0 33,409 16,704 0 50,113 0 4,152,647

租税公課 86,330 42,165 56,220 0 184,715 0 0 0 42,165 42,165 0 226,880

支払助成金 0 250,000 0 0 250,000 0 0 0 0 0 0 250,000

雑費 382,454 158,930 171,741 0 713,125 0 7,964 1,452 127,895 137,311 0 850,436

管理費 7,309,191 0 7,309,191

給料手当 467,998 0 467,998

退職給付費用 4,500 0 4,500

福利厚生費 7,763 0 7,763

会議費 81,183 0 81,183

旅費交通費 321,480 0 321,480

通信運搬費 351,443 0 351,443

減価償却費 252,431 0 252,431

消耗品費 163,858 0 163,858

修繕費 179,551 0 179,551

印刷製本費 3,083,207 0 3,083,207

光熱水料費 60,125 0 60,125

賃借料 730,821 0 730,821

諸謝金 128,069 0 128,069

租税公課 56,220 0 56,220

支払手数料 1,245,420 0 1,245,420

雑費 175,122 0 175,122

経常費用計 8,510,664 5,298,811 1,260,700 0 15,070,175 157,887 3,143,153 424,766 775,913 4,501,719 7,309,191 0 26,881,085

△ 5,382,155 △ 2,371,228 △ 1,260,700 9,951,742 937,659 △ 67,887 1,385,597 △ 308,916 △ 775,913 232,881 △ 1,886,179 0 △ 715,639

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,382,155 △ 2,371,228 △ 1,260,700 9,951,742 937,659 △ 67,887 1,385,597 △ 308,916 △ 775,913 232,881 △ 1,886,179 0 △ 715,639

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 7,933 7,933 0 7,933

什器備品除却損 7,933 7,933 0 7,933

経常外費用計 0 0 0 7,933 7,933 0 0 0 0 0 0 0 7,933

当期経常外増減額 0 0 0 △ 7,933 △ 7,933 0 0 0 0 0 0 0 △ 7,933

929,726 232,881 △ 1,886,179 △ 723,572

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

929,726 232,881 △ 1,886,179 △ 723,572

一般正味財産期首残高 - - - - 52,173,971 - - - - △ 1,450,842 33,710,565 - 84,433,694

一般正味財産期末残高 - - - - 53,103,697 - - - - △ 1,217,961 31,824,386 - 83,710,122

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 - - - - 0 - - - - 0 0 - 0

指定正味財産期末残高 - - - - 0 - - - - 0 0 - 0

Ⅲ　正味財産期末残高 - - - - 53,103,697 - - - - △ 1,217,961 31,824,386 - 83,710,122

公１　： 精度の高い臨床検査を提供するための、専門知識・技能の普及や人材の育成を行う事業

公２　： 医療関連施設への臨床検査精度向上の推進及び支援に関する事業

公３　： 県民の健康増進と衛生思想に関する普及啓発を行う事業

収１　： 広告事業
他１　： 会誌発行事業
他２　： 会員並びに賛助会員向け事業

評価損益等調整前当期経常増減額

当期一般正味財産増減額

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引等
消去

合計

他会計振替前当期一般正味財産増減額



１．重要な会計方針

  （1）固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア・・・・・定額法によっている。

  （2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

   減価償却引当資産 108,425             100,317          0 208,742         

   記念事業引当資産 2,236,949          500,021          0 2,736,970       

   事務所取得積立資金 37,000,000        3,000,000        0 40,000,000     

合     計 39,345,374        3,600,338        0 42,945,712     

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に対応

からの充当額） からの充当額） する額）

特定資産

   減価償却引当資産 208,742             (0) 208,742)(          -                   

   記念事業引当資産 2,736,970          (0) 2,736,970)(       -                   

   事務所取得積立資金 40,000,000        (0) 40,000,000)(     -                   

合     計 42,945,712        (0) 42,945,712)(     -                   

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科     目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 52,246,336        19,561,573      32,684,763     

什器備品 3,829,628          2,740,990        1,088,638       

ソフトウェア 1,135,200          556,159          579,041          

合     計 57,211,164        22,858,722      34,352,442     

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
 貸借対照表上

の記載区分

 日臨技生涯教育推進
研修会助成金

 （一社）日本臨床
衛生検査技師会

-                    984,500          984,500         -                   -                   

-                    984,500          984,500         -                   -                   

以上

合    計

 財務諸表に対する注記 

科     目 当期末残高



１．基本財産及び特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

該当事項はなし。

附属明細書



振替口座

切手の未使用額

公益目的保有財産として65％使用している。

５丁目１６番１号

公益目的保有財産として65％使用している。

公益目的保有財産として65％使用している。

長期前払費用

ヤマト運輸株式会社

公2：精度管理調査総括集発送費

法：70周年記念誌ラベル発送費 770

丸理印刷

楽天モバイル 公1：電話代

消費税

前受賛助会費

講師 源泉所得税

公１　： 精度の高い臨床検査を提供するための、専門知識・技能の普及や人材の育成を行う事業

公２　： 医療関連施設への臨床検査精度向上の推進及び支援に関する事業

公３　： 県民の健康増進と衛生思想に関する普及啓発を行う事業

収１　： 広告事業

他１　： 会誌発行事業

他２　： 会員並びに賛助会員向け事業

記念事業引当資産   ゆうちょ銀行

  減価償却引当資産

    特定資産

  三井住友銀行

　名古屋駅前支店（普通）

    

      三菱UFJ銀行 運転資金として 915,751

　柳橋支店

98,200

208,742

収益事業等として15％使用している。

376,377

208,302
固定資産の取得のための積立資産である。

217,728

（共用財産）

法：70周年記念誌 2,752,200

名古屋市中村区名駅 21,245,096

711

22,000

73,020

707,615

163,295

パソコン他 （共用財産） 1,088,638

528

富士フィルム㈱

公1：翌事業年度開催フレッシュセミナー施設備品
利用料

法：両替手数料チャージ残高

  三菱UFJ銀行 440

　柳橋支店

  (固定資産)

   流動資産合計 10,758,604

  貯蔵品 11,301

66,920

6,100

  前払金

  三菱UFJ銀行 運転資金として 2

　柳橋支店

    

  現金 手元保管 運転資金として 82,014

  預金 普通預金 10,582,071

財産目録
令和 4年 3月31日現在

公益社団法人　愛知県臨床検査技師会 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  ゆうちょ銀行 運転資金として 10,198

10,198

    

    

    その他

事務所取得積立資金   三井住友銀行 事務所の取得のための積立資産であり、資産取
得資金として管理されている。

記念事業のための積立資産である。
2,736,970

40,000,000

　郵便局（通常）

  

  

2,736,450

　名古屋駅前支店（普通）

  

86,856

   固定資産合計 77,319,912

  (流動負債)

未払金 2,875,443

管理業務に20％使用している。 115,808

収益事業等として15％使用している。

公益目的事業、収益事業等及び管理目的の業務
に使用するマイクロソフト365令和6年3月までの使
用料

21,758

公益目的事業、収益事業等及び管理目的の業務
に使用するトータルサービス料金等

他１：らぼニュースラベル発送費 1,034

    

930,000

1,490,000    前受金

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
翌事業年度の賛助会費31社

   流動負債合計 4,368,394

  預り金 2,951

2,951

     負債合計 4,368,394

     正味財産 83,710,122

  ソフトウェア グループウェアシステム他 （共用財産） 579,041

収益事業等として15％使用している。

管理業務に20％使用している。

      三菱UFJ銀行 運転資金として 9,666,318

　柳橋支店

前受広告料 560,000収1：翌事業年度開催学会広告料等

32,684,763

     資産合計 88,078,516

130.06㎡　　固定資産 建物

管理業務に20％使用している。 6,536,953

4,902,714

GMOインターネット㈱

  什器備品

      三菱UFJ銀行 520

　柳橋支店
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